
 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE -- CAMPUS AVANÇADO MARICÁ 

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA JOVENS TALENTOS 2022/23 (FAPERJ) 

 CLASSIFICAÇÃO DE ALUNOS INSCRITOS POR PROJETO 

OBS: OS PRIMEIROS COLOCADOS NA LISTA (EM REALCE AMARELO) FORAM OS SELECIONADOS 
PARA AS BOLSAS. 

Projeto: Cristãos na rua, judeus em casa: os cristãos-novos na formação do Brasil. 

Orientador: Fernando Gil Portela Vieira (2 bolsas) 

 
1. Marcelo Guimarães (9,0) 
2. Daphiny Freitas (8,5) 
3. Natã Souza (7,5) 
4. Eduardo Passos (6,5) 
5. Felipe Costa (6,0) 

 

Projeto: Aprendizagem baseada em projeto e história em quadrinhos: uma combinação para 
melhorar o ensino e aprendizagem de Física. 

Orientador: Francismar Rimoli Berquó (2 bolsas) 

 
1. Beatriz Silva da Cunha (9,0) 
2. João Gabriel Feitosa Nieva (8,2) 
3. Maria Inêz de Lima da Silva (8,0) 
4. Breno Bernardo da Silva (6,3) 
5. Pedro Henrique de Paula das Neves (6,0) 
6. Larissa Eduarda Cardoso Silva Braga (5,5) 
7. Luís Fernando Montosane da Silva Oliveira (Eliminado pelo item 2.2.3 do edital) 
8. Mariana de Paula Rosa Ignácio (Eliminado pelo item 6.3 do edital) 
9. João Victor de Souza Assumpção (Eliminado pelo item 6.3 do edital) 
10. Daniel Quintanilha Dutra (Eliminado pelo item 6.3 do edital) 

 

Projeto: IFF-Movimenta: corpo-escola em ação. 

Orientadora: Manuela Batista Nogueira (3 bolsas) 

 
1. Maria Eduarda Chatack Monteiro dos Santos  
2. Renato Assumpção Gimenis de Souza  
3. Dandara Azevedo Araujo 
4. Allan Caldas Deccache 
5. Raissa de Sá P. de oliveira 
6. Julia Viana Guerra Pinto 
7. Lucas Ferreira Anderson 
8. Kamilly Eduarda Dias Nóbrega (NÃO COMPARECEU) 
9. Mariane Scisinio de Souza (NÃO COMPARECEU) 
10. Vitória Pires Pinto (NÃO COMPARECEU) 
11. Matheus Quintanilha (NÃO COMPARECEU) 

 



 

Projeto: E depois do IFF? Mapeamento dos egressos do campus avançado Maricá. 

Orientador: Mendel Cesar Oliveira Aleluia (2 bolsas) 

 
1. Karina da Silva Lima Andrade 
2. Ana Carolina Pinto Marins 
3. Camile Vitória de Souza Rocha 
4. Letícia de Mello Lima 
5. Luiza Alves da Silva 
6. Pedro de Amaro de Megre Ramos 
7. Kayke Cheli Gonçalves (NÃO COMPARECEU) 
8. Maria Eduarda da Conceição de Souza (NÃO COMPARECEU) 
9. Mariane Scisinio de Souza (NÃO COMPARECEU) 
10. Vitória Pires Pinto (NÃO COMPARECEU) 

 

Projeto: Memórias de uma pandemia: a escola do sentir frente aos desafios 
contemporâneos. 

Orientadora: Regiane de Souza Costa (2 bolsas) 

 
1. Julia Perrota de Lima Branco (9,5) 
2. Cintia do Couto Nunes (9,3) 
3. Rodrigo Araújo Baldessarine (9,2) 
4. Mariana de Paula Rosa Ignácio (9,2) 
5. Vitória Rocha da Silva (9,1) 
6. Ana Clara Barrozo de Lima (9,0) 
7. Felipe Santos da Costa (8,9) 
8. Lucas Ferreira Anderson (8,8) 
9. Dandara Azevedo Araujo (NÃO COMPARECEU) 

 

Projeto: Me formei e agora? 

Orientador: Samuel Ribeiro de Almeida (2 bolsas) 

 
1. Clara Soares Peixoto (95) 
2. Yasmin Dias Neonilo da Silva (85) 
3. Daniel Costa Rouças (48)  
4. Danilo Duarte de Matos (48) 
5. Kayanne da Conceição Delfino (48) 
6. Letícia de Mello Lima (48)  
7. Luiza Alves da Silva (48) 
8. Marcelo José Almeida Guimarães (48)  
9. Mariana Martins do Nascimento (48) 
10. Paula Vitória de Souza (48) 
11. Raissa de Sá P. de oliveira (48) 
12. Gabriella Lourenço Soares (NÃO COMPARECEU) 
13. João Felipe da Silva Rodrigues (NÃO COMPARECEU) 
14. Kayke Cheli Gonçalves (NÃO COMPARECEU) 
15. Vitória Rocha da Silva (NÃO COMPARECEU) 

 



 

Projeto: Coletivo de Estudos e Pesquisa em Geografia (CEPEGEO-IFF). 

Orientadora: Tássia Gabriele Balbi de Figueiredo e Cordeiro (2 bolsas) 

 
1. Gabriella Lourenço Soares (90) 
2. Lívia Ferreira Pinho de Almeida (78) 
3. Danilo Duarte de Matos (76) 
4. Daniel Costa Rouças (70) 
5. Kamilly Eduarda Dias Nóbrega (70) 
6. João Victor de Souza Assumpção (NÃO COMPARECEU) 
7. Luís Eduardo V. Ferreira (NÃO COMPARECEU) 

 

Projeto: Um olhar retrospectivo sobre o ensino remoto emergencial durante a pandemia de 
COVID 19. 

Orientadora: Thamiris Oliveira de Araújo (2 bolsas) 

 
1. Camile Vitória de Souza Rocha  
2. Renato Assumpção Gimenis de Souza 
3. Ana Carolina Pinto Marins 
4. Daphiny Brangel Freitas 
5. Fellipe dos Anjos Coelho 
6. Rodrigo Araújo Baldessarine 
7. Julia Perrota de Lima Branco 
8. Clara Soares Peixoto 
9. Kayanne da Conceição Delfino 
10. Julia Viana Guerra Pinto 
11. Nathalia Santos Grijó (NÃO COMPARECEU) 
12. Paula Vitória de Souza (NÃO COMPARECEU) 
13. Renato Assumpção Gimenis de Souza (NÃO COMPARECEU) 
14. Rodrigo Araújo Baldessarine (NÃO COMPARECEU) 

 

Projeto: Matematicaativa – Laboratório de Ensino de Matemática. 

Orientadora: Viviane Gomes Lagdem Tatagiba (2 bolsas) 

 
1. Beatriz Silva da Cunha (9,3) 
2. Eduardo Franciso Silveira Passos (9,2) 
3. Nathalia Santos Grijó (9,1) 
4. Mariana Martins do Nascimento (8,5) 
5. Yasmin Dias Neonilo da Silva (8,0) 
6. Maria Eduarda da Conceição de Souza (7,5) 
7. Maria Inêz de Lima da Silva (7,0) 
8. Larissa Eduarda Cardoso Silva Braga (6,5) 
9. Luís Fernandes Montosane da Silva Oliveira (6,0) 
10. João Gabriel Feitosa Nieva (5,5) 
11. João Felipe da Silva Rodrigues (5,4) 
12. Breno Bernardo da Silva (5,3) 
13. Luís Eduardo V. Ferreira (NÃO COMPARECEU) 

 


